⁶¹ Hernando de Vega, comendador mayor de Castilla y, como tal, constante acompañante del rey.

diré en pocas palabras lo que oí. Se dice haber conseguido tal suerte que no se cree haya nadie segundo a él junto al Católico y ha llevado constantemente tal vida que su pensamiento se estima morada de prudencia, templanza, fortaleza y justicia en nuestro tiempo.⁶³ Recuerdo haberlo visto tres veces, hombre con aspecto de filósofo; admiraba su hablar sabio y escaso, su sobrio andar, y me parecía que un Fabio Cunctator o un Lelio hubiera vuelto de los infiernos.⁶⁴

Por lo demás, de mi vuelta a la patria lo sabe Dios, de quien es todo.

Adiós.

25 de septiembre de 1507.

En Santa María del Campo.

Venerando genitori. Fraciscus de Villalobos humilis filius salutem.

Prosperam illustrissimi ducis Federici valitudinem te meam ob causam apprime cupere dicis gratias ago dilectissime mihi pater. at qualiter succedat me interrogas. de hoc certe nihilum hactenus boni dijudicare valeo. innumeris enim morbis ipsum circumuallatum noueris. hac febris nouelle cum veteribus complicate congregiuntur illac autem virtutis imbecillitas cum appetitus deiectione atque nausetiua satietate obsidionem parat. a dextris vero et a sinistris meatum obstructions membrorumque nobilium durissime opilationes infestant: hinc ethica instinc insultant hydrops. Iterum et profluuium ventris indigestum corporis edificium dissoluit sitisque validissima atque inexorabilis cruciat. quid multa: ita equidem totum corpus tyrannice occupatum ab hoste video vt quam in arcem anima tuta confugiat non facile introspectiam:

de cetero in meam salutem magnam ac preferendam impendere curam ad mones. faciam equidem dum tempus adsit. nunc autem quoniam mihi vivere nefandum esset alteri vt moriar oportet. Nos enim dum alienas custodire vitas machinamur interim amittere proprias non dubitamus. nostrum quoque obeundi modum fugere non licet. quippe transferentes procellosum in mare sumerguntur, milites vero horrendo trucidantur in bello atque venatores inter nemorum saltus lacerantur. medici tamen feculentis humoribus vaporibusque funestis ingurgitati suffocamur:

Deinde, mi pater: in concertationibus nunquam victoriam aut gloriam sed benivolentiam ex doctoribus querere iubes. nos vtique inter nos non confligimus sed vnanimis egrum de malo regimine corrigere tentamus ab eoque sedulo victi restamus. Iterum et quid me pro tanto labore pariter et exilio lucri fecerim expetis⁶⁵ hactenus nihil certe preterquam plurimas noctes gelidas insomnes capere: nec inter diu quietem e aut respirationem excipere, et innumeris pulicum ac cimicum turbis escam vicu et nos angustissimo in hospicio. Item ab atro et infinito muscarum agmine importabiliter obsideri.